[image: ]Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
Gabinete do Vereador  Kelven da Saúde
C.M.A.R.
Proc. nº 3333/2025
   Folha ____________
   _________________
            Rubrica

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA CARMELO JORDÃO À SENHORA LUCILEIA DE PAULA SOUZA.

Art. 1º Fica concedida a Medalha Carmelo Jordão a senhora Lucileia de Paula Souza.

Art. 2º A presente honraria visa homenagear os comerciantes da cidade Reis que tenha se destacado nos seus serviços, no âmbito do Município de Angra dos Reis.

Art. 3º Cabe à Mesa Diretora da Câmara Municipal de Angra dos Reis designar o dia e hora para entrega da Medalha que trata o presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Na década de 1990, a família Souza Tedesco deixou Minas Gerais em busca de novos caminhos e se estabeleceu em Angra dos Reis, no bairro Frade. Ao perceberem a ausência de uma padaria na região, decidiram abrir uma ao lado de casa.

Meu marido, filho de comerciantes, sempre teve espírito empreendedor. Toda vez que colocávamos uma mercadoria nova, ela vendia rápido isso nos motivava a expandir, relembra a fundadora.

A padaria cresceu e logo se transformou em uma mercearia. Em 1994, o negócio evoluiu para uma loja o embrião do que viria a ser a Rede Tatais. Desde então, o crescimento tem sido constante. Hoje, a rede conta com cinco lojas duas no bairro Frade, uma no Parque Belém, uma na Itinga e uma na Japuíba e mais de 400 colaboradores.

Jamais imaginei que chegaríamos tão longe. É emocionante ver o quanto impactamos positivamente a vida de tantas pessoas desde nossos colaboradores, que constroem essa história todos os dias, até os clientes, que nos consideram parte da família. Sem esquecer os que são beneficiados pelos nossos projetos sociais.

Sinto-me realizada como empresária e, acima de tudo, como pessoa. Sou imensamente grata por tudo o que construímos, Toda honra e toda glória seja dada a Deus, celebra emocionada.

Angra dos Reis, em 06 de Maio de 2025.

Kelven da Saúde
Vereador
image1.png